
 

LE_Madisoft.docx 
 

Istituto Comprensivo Grosseto 1  “Alberto Manzi” 
Via Corelli, 3 – 58100 Grosseto  Tel. 0564 413622   Fax.   0564 427112 

Cod. Meccanografico: gric830005 - Codice Fiscale: 80003460534  - C.U.U.: UF83XE 
E-mail: gric830005@istruzione.it PEC: gric830005@pec.istruzione.it 

www.icgrosseto1.edu.it   

 

Prot. n. 11844                                                                                                                          Grosseto, 17/12/2025 

 

DETERMINA  A CONTRARRE 
 
OGGETTO: Acquisto gestionali applicativi Nuvola: Amministrazione Digitale completa e Sito web.edu.it 
– Hosting pari ad un importo di € 1.775,00 (iva esclusa), CIG B9A9DF2F9C 

. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

• VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio   Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D.   23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii;    
                           

• VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

 

• VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107;  
 

• VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 

• TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1 comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
 

• VISTA la  L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
 

• VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. n. 36/2023; 
 

• VISTA l’offerta promozionale della ditta Madisoft S.p.A. di Pollenza relativa ai gestionali applicativi 
Nuvola Amministrazione Digitale completa e Sito web.edu.it – Hosting per un totale di € 1.775,00  iva 
esclusa; 

 

• DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia come risulta dalla 
ricerca assunta al Prot. N. 11842 del 17/12/2025; 
 

GRIC830005 - AD12DCA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011844 - 17/12/2025 - VI - I

Firmato digitalmente da BARBARA BERNARDINI

mailto:gric830005@istruzione.it
mailto:gric830005@pec.istruzione.it
http://www.icgrosseto1.edu.it/


 

LE_Madisoft.docx 
 

 
• CONSIDERATO che il software Nuvola è stato adottato dal nostro Istituto nell’a.s.2016/17 ed il servizio 

è stato molto soddisfacente;  
                                           

• CONSIDERATO che l’Istituto, come previsto dall’art. 49 del codice dei contratti intende derogare 
all’applicazione del principio di rotazione trattandosi di affidamento diretto di importo inferiore a 5.000 euro; 

 
• RITENUTO opportuno di non cambiare, il software utilizzato al fine di non Disperdere le conoscenze e le 

capacità acquisite dal personale coinvolto e quindi un servizio più efficiente ed efficace; 
 

• ACCERTATO che la copertura finanziaria della spesa prevista sul pertinente piano di destinazione A2 1 
“Funzionamento amministrativo generale” è assicurata dal P.A. 2025;  

 
                                                                    DETERMINA 
- di affidare alla Ditta Madisoft S.p.A. con sede a Pollenza (MC), P.Iva 01818840439 mediante 

procedura di affidamento diretto e per le ragioni indicate in premessa, la fornitura dei 
seguenti servizi: 

 
Quantità e descrizione bene/servizio Importo totale 

IVA ESCLUSA 
Importo totale 
IVA INCLUSA 

Gestionali applicativi Nuvola, amministrazione digitale 
completa, e sito web.edu.it - hosting  

€ 1.775,00 € 2.165,50 

Pagamento 30 giorni data fattura 

 
- Di imputare la spesa complessiva di € 2.165,50 al Programma annuale dell’Esercizio 2025, 

scheda Attività A2/1 “Funzionamento Amministrativo Didattico”; 
 

- di nominare RUP, di cui all'art. 1 5 del d.lgs. 36/2023, la D.S. Barbara Bernardini; 

- di nominare Direttore dell'esecuzione del contratto la D.S. Barbara Bernardini. 
 
 

                                                                                          LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                                                                           Prof.ssa Barbara Bernardini 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del C.D. dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GRIC830005 - AD12DCA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011844 - 17/12/2025 - VI - I

Firmato digitalmente da BARBARA BERNARDINI



 

LE_Madisoft.docx 
 

 
 

Dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità, inconferibilità, conflitto di Interessi ed obblighi di astensione.  
 
La sottoscritta Barbara Bernardini nata a Pisa il 21/11/1976 CF BRNBBR76S61G702U dipendente del M.I.M.  con la 
qualifica di Dirigente Scolastica con sede di servizio presso l’Istituto Comprensivo Grosseto 1,  nominata con determina 
a cui la presente dichiarazione è allegata, Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 
163/ Responsabile del Procedimento ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 e con riferimento al seguente 
procedimento: Procedura di Acquisto mediante affidamento diretto di Gestionali applicativi Nuvola, 
amministrazione digitale completa, e sito web.edu.it - hosting con la ditta Madisoft S.p.A. con sede a Pollenza 
(MC), P.Iva 01818840439; 
 
VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a della Legge 11 settembre 2020, n. 120; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e in particolare l’art. 6 bis, e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTO il D. Lgs. 8 aprile 2013 n. 39 e successive modificazioni e integrazioni, per quanto applicabile; 

DICHIARA 
 

ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, consapevole di quanto previsto dall’art. 76 del medesimo D.P.R.: 

• di non incorrere nelle cause di incompatibilità, inconferibilità, conflitto di interessi e o comunque 

obbligo di astensione di cui alla normativa vigente sopra richiamata, anche con particolare riferimento 

al procedimento meglio specificato nelle premesse; 

• di accettare l’incarico conferito con determina  a cui la presente dichiarazione è allegata; 

• La sottoscritta si impegna, altresì, ad informare immediatamente l’istituzione scolastica di ogni evento 

che modifichi la presente autocertificazione rendendola, in tutto o in parte, non più veritiera. 

 

La presente dichiarazione è allegata alla sopra citata determina da me medesima emanata, 

facendone parte integrante, e contestualmente firmata.   

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Barbara Bernardini  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del C.D. dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 
 

GRIC830005 - AD12DCA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011844 - 17/12/2025 - VI - I

Firmato digitalmente da BARBARA BERNARDINI


		2025-12-17T12:08:42+0000
	BARBARA BERNARDINI




